
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 

34 

Numero Generale 

72 

Del  06 aprile 2024 

 
 

 

 

SETTORE - AFFARI GENERALI - AREA AMMINISTRATIVA 

 

Determinazione Settoriale n. 34 

 

 

OGGETTO: DOTT. MASSIMILIANO BASILE- affidamento organizzazione attività di 

prevenzione dello stalking e delle violenze domestiche attraverso ciclo di incontri e 

assunzione impegno di spesa  

CIG   B0E62F35B3 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

RICHIAMATE: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di 

approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) per le annualità 2024/2026; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2024 di “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione anni 2024/2026” 

VISTO il decreto del Sindaco di nomina a responsabile del servizio; 

VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 23 del 28.02.2024 con approvazione 

dell’organizzazione di attività di prevenzione dello stalking e delle violenze domestiche attraverso 

ciclo di 5 incontri con professionisti del settore; 



 

RICORDATO CHE l’art. 50 (Procedure per l’affidamento del Codice) del D.lgs. 36/2023 - per 

affidare contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 14 dello stesso Codice - 

consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultare più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

PRESO ATTO CHE alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è inferiore a 5.000,00 

euro; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione 

può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

VISTO l’articolo 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019, n. 145 del 30 dicembre 2018, il quale 

ha disposto che per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore alla soglia di € 5.000,00, 

non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (Supplemento ordinario alla “Gazzetta 

Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 2018 - Serie generale); 

 

DATO ATTO altresì, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire: AFFIDAMENTO ORGANIZZAZIONE CICLO 

DI INCONTRI APERTI ALLA CITTADINANZA; 

• Oggetto: AFFIDAMENTO ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ DI PREVENZIONE DELLO 

STALKING E DELLE VIOLENZE DOMESTICHE ATTRAVERSO CICLO DI INCONTRI; 

• Importo del contratto: € 1.200,00 (oltre iva 4%) - € 1.248,00 complessivi; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e  nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

VISTA l’offerta presentata dal dott. Massimiliano Basile in collaborazione con la Polizia di Stato e 



con l’associazione sportiva Karate Brescia, ricevuta a protocollo n.0001382 del 04/03/2024; 

 

RITENUTO di affidare il servizio al dott. Massimiliano Basile in quanto l’offerta risulta adeguata 

rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

DATO ATTO CHE è necessario procedere contestualmente ad assumere relativo impegno di spesa, 

necessario per consentire la formalizzazione dell’affidamento della fornitura sopra descritta, nel 

rispetto dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio di competenza finanziaria dell’allegato 

4/2 del d.lgs. n. 118/2011 come di seguito specificati: 

-€ 1.248,00 (Iva compresa) per organizzazione ciclo di incontri aperti alla cittadinanza il dott. 

Massimiliano Basile residente in Salò via M. E. Bossi n.10 25087 (BS)- C.F. 

BSLMSM67D12H717F – P. Iva 04178420982 – 

-CIG: B0E62F35B3 

 

CONSIDERATO CHE l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con 

mezzi propri di bilancio; 

 

DATO ATTO CHE il lotto C.I.G. (codice identificativo gara) assegnato alla presente fornitura 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici, in 

conformità a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36) è B0E62F35B3; 

 

 

VISTI: 

- Gli artt. 107 e 109 – comma 2, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/07/2000 che disciplinano 

le funzioni e responsabilità dei responsabili dei servizi; 

- Gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

- L’art. 3 – comma 2 e 3 del Decreto legislativo n. 29/93; 

- Il vigente regolamento di contabilità che disciplina le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa; 

ESPRESSO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147/bis, comma 1 del D. Lgs. 

267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria, 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147/bis, comma 1 e 183 comma 7 

del D. Lgs.  18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii che forma parte integrante del presente atto; 

 

 

 



DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. DI AFFIDARE l’organizzazione delle attività di prevenzione dello stalking e delle violenze 

domestiche attraverso ciclo di incontri aperti alla cittadinanza al dott. Massimiliano Basile 

residente in Salò via M. E. Bossi n.10 25087 (BS)- C.F. BSLMSM67D12H717F – P. Iva 

04178420982; 

 

3. DI DARE ATTO CHE il C.I.G. (codice identificativo gara) assegnati al presente servizio 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici, in 

conformità a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36) è B0E62F35B3; 

 

4. DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva per l’incarico in oggetto ammonta ad € 1.248,00 

complessivi e che viene imputata al capitolo 523/1 del bilancio 2024/2026 esercizio 2024, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

5. DI DARE ESECUZIONE alla presente dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267 del 18.08.2000 e la 

relativa registrazione della spesa; 

 

6. DI DARE ATTO CHE il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura e 

ricevute di prestazione occasionale con le modalità in atti. 

 

 

 



 

 

 

Lì ,  06 aprile 2024 Il Responsabile del servizio 

 

TARANTINO SALVATORE * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


